¹⁴ «Id vero non arti modo ac studio, sed, et multo magis, divino illi furori, sine quo quenquam magnum unquam fuisse virum Democritus ac Plato negant, ascribo [...]», M. FICINO, *Epistolarum familiarum liber I*, 6 (*De divino furore*), rr. 12-15 (si cita da ID., *Lettere*, cit.). Donatella Coppini ha osservato che, qui, la contrapposizione tra *ars* e *furor* è espressa in termini meno drastici rispetto alla lettera di Bruni a Marrasio, «ed è prospettata la possibilità di convivenza dei due elementi» (D. COPPINI, *L'ispirazione per contagio: "furor" e "remota lectio" nella poesia latina del Poliziano*, in

Cum vero sapientia nullis aut certe perpaucis hominibus adsit, nec ullis corporis sensibus comprehendatur, efficitur ut divine sapientie similitudines apud nos perpaucæ sint, et he quidem sensibus nostris occulte et prorsus ignote. Quapropter Socrates in *Phedro* simulacrum inquit sapientie oculis cerni nullo modo posse, quod si cernatur mirabiles amores divine illius, cuius id simulacrum est, penitus excitaturum. At vero pulchritudinis divine similitudinem oculis cernimus, harmonie vero imaginem auribus annotamus, quos Plato sensus omnium, qui per corpus fiant, perspicacissimos arbitratur. Quo fit ut iis que corporibus insunt quibusdam quasi simulacris in animum per sensus corporis haustis reminiscamur quodammodo rerum earum quas extra corporis carcerem constituti antea noveramus. Qua quidem recordatione exardescit animus alasque commovens iamiam corporis contagione sordibusque sese paulatim emaculat divinoque furore porsus afficitur.¹⁵

Se il divino furore nasce dalla ricordanza del mondo delle Idee, la poesia – e qui Ficino sposa le teorie estetiche di Plotino – dovrà avere come modello, non la realtà materiale, ma l’armonia celeste; la quale può essere imitata in due modi:

alii nanque vocum numeris variorumque sonis instrumentorum celestem musicam imitantur, quos certe leves ac pene vulgares musicos appellamus; nonnulli vero graviori quodam firmiorque iudicio divinam ac celestem harmoniam imitantes intime rationis sensum notionesque in versum pedes ac numeros digerunt. Hi vero sunt qui divino afflato spiritu gravissima quedam ac preclarissima carmina ore, ut aiunt, rotondo porsus effundunt.¹⁶

Questo secondo tipo di musica, di gran lunga superiore al primo, costituisce per Ficino, che continua a richiamarsi a Platone, un autentico nutrimento per l’anima ed è in grado di veicolare significati profetici:

poesim autem, quod divine quoque harmonie proprium est, vocum ac motuum numeris gravissimos quosdam et, ut poeta diceret, Delphicos sensus ardentius exprimit. Quo fit ut non solum auribus blandiatur, verum etiam suavissimum et ambrosie celestis similimum menti pabulum afferat, ideoque ad divinitatem proprius accedere videatur.¹⁷